

Departamento de Engenharia Ambiental Caixa Postal 3037 - CEP 37200-900 - Lavras

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAM/EENG/UFLA Nº 001/2024

## EDITAL PARA ELEIÇÃO DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL DA ESCOLA DE ENGENHARIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

A Chefia do Departamento de Engenharia Ambiental da Escola de Engenharia da Universidade Federal de Lavras, torna público o presente Edital de eleição para Chefe e Subchefe do DAM nos termos dos procedimentos descritos no Capítulo II (das Eleições) do Regimento Geral da UFLA; no Capítulo II (das Eleições) do Regimento Interno da EENG; no Capítulo II (Seção I) do Regimento Interno do DAM, convoca os servidores docentes, técnicos-administrativos e discentes, membros da Assembleia Departamental, para sessão de eleição do Chefe e Subchefe do quadriênio 2025-2028.

#### **CRONOGRAMA**

ETAPA	PERÍODO
Publicação do edital	06/12/2024
Inscrições	06/12/2024 a 18/12/2024
Homologação das inscrições	18/12/2024
Assembleia	20/12/2024
Divulgação do resultado	20/12/2024
Interposição de recursos contra o resultado	20/01/2025
Decisão sobre recursos	20/01/2025
Divulgação de resultado final	20/01/2025

A comissão responsável pela eleição de Chefia e Subchefia do Departamento de Engenharia Ambiental (DAM), nomeada de acordo com a PORTARIA DAM/EENG Nº 22, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024, convoca os membros da Assembleia Departamental, para Sessão de Eleição para Chefe e Subchefe, mandato 2025/2028, a ser realizada no dia 20 de dezembro de 2024, às 13h30min, no Prédio da Engenharia Ambiental.

## 1. ASSEMBLEIA, VOTAÇÃO E APURAÇÃO DOS RESULTADOS

- 1.1.A Assembleia Departamental que elegerá os(as) novos(as) Chefe e Subchefe do DAM ocorrerá de forma presencial.
- 1.2.Todo o processo eleitoral será conduzido pela Comissão Receptora e Escrutinadora, formada por quatro membros designados pelo seu Presidente, conforme PORTARIA DAM/EENG Nº 22, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. A votação será realizada de forma presencial, que garantirá escrutínio secreto e resultado dos votos. A votação será realizada por meio de cédula oficial, devidamente rubricada pelo Presidente da mesa receptora de votos. As cédulas conterão as chapas dos candidatos elegíveis a Chefe e a SubChefe, em ordem alfabética do nome do candidato a Chefe. No momento da votação, cada membro da Assembleia Departamental deverá assinar a lista de presença e votar, marcando sua opção de escolha, para posterior apuração por



Departamento de Engenharia Ambiental Caixa Postal 3037 - CEP 37200-900 - Lavras

parte da Comissão eleitoral com total garantia de anonimato.

- 1.3. Após a apuração do resultado e sua apresentação a todos os participantes da Assembleia Departamental, será lavrada uma Ata que será lida, colocada em discussão e aprovada na mesma Assembleia, para assinatura posterior.
- 1.4.Os recursos contra o resultado poderão ser interpostos no dia 20/01/2025 até as 18 horas, por meio do e-mail do presidente da comissão eleitoral.
- 1.5. A Comissão Eleitoral analisará os recursos interpostos e divulgará a decisão final no dia 20/01/2025.



Departamento de Engenharia Ambiental Caixa Postal 3037 - CEP 37200-900 - Lavras

2. INSCRIÇÃO	DOS(AS)	CANDIDATO	OS(AS)
--------------	---------	-----------	--------

- 2.1.Os (As) candidatos(as) a Chefe e SubChefe do DAM poderão se inscrever desde o dia da publicação deste Edital, 06 de dezembro de 2024, até o dia 18 de dezembro de 2024.
- 2.2.A inscrição se dará pelo envio do formulário contido no Anexo I, à secretaria departamental, no email dam@ufla.br.

## 3. DIVULGAÇÃO DO EDITAL

Este Edital será divulgado no site do Departamento de Engenharia Ambiental (<a href="https://dam.ufla.br/">https://dam.ufla.br/</a>) e encaminhado pela secretaria departamental aos servidores do DAM.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS.	
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Receptora e Escrutinadora.	

co cases emisses seriae reservition pein con	instale 1660 profit of Electronia design
Lavras, 06 de dezembro de 2024.	
Ronaldo Fia Presidente da Comissão	Luciene Alves Batista Siniscalchi Membro da Comissão
Lorena Chaves Fonseca Membro da Comissão	Arthur Duarte Figueiredo Athayde Membro da Comissão



Departamento de Engenharia Ambiental Caixa Postal 3037 - CEP 37200-900 - Lavras

### **ANEXO I**

# FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO À CHEFIA E SUBCHEFIA DO DAM

Subchefe do Departamento de Engenharia Ambiental, da Universidade Federal
de Lavras:
, siape, candidato(a) a Chefe e, siape, siape, siape, siape, siape, candidato (a) a Suchefe, para concorrer à eleição do DAM, mandato
candidato(a) a Chefe e, siape
, candidato (a) a Suchefe, para concorrer à eleição do DAM, mandato
2025 a 2028, conforme edital de convocação Nº 001/2024. Na oportunidade,
assumimos o compromisso de caso eleitos, aceitarmos à investidura na função,
em conformidade com o Regimento Geral da UFLA, Regimento Interno da EENG e regimento interno do DAM.
e regimento interno do DAM.
Lavras, de de 2024
· ——
Assinatura dos (as) candidatos (as):
Candidato (a) a Chefe
Candidato (a) a Chere
Candidato (a) a Subchefe